
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717741

Processo nº: 2014/139008.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 017/2014 – 
CPC-RC. 
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/139008, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 017/2014 – CPC-RC, 
que teve por objeto o FORNECIMENTO DE CONDICIONADORES 
DE AR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, e tendo em vista 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa ARGS DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI – ME (CNPJ/
MF nº 20.274.219/0001-96) pela oferta de R$ 45.951,00 
(Quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta e um reais) para o 
fornecimento do objeto licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de Julho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717744

(PROCESSO Nº. 2014/180100)
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº. 051/2014 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 018/2014 – CPC-RC 
à empresa REGINA C. DE N. SOUZA & CIA LTDA – EPP (CNPJ/MF 
nº 02.055.122/0001-00) pela oferta do valor de R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais) para os serviços de confecção de chaves 
e manutenção de fechaduras, conforme as discriminações 
constantes no termo de referência do edital da licitação em 
epígrafe.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 16 de julho de 2014.  
ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Pregoeira Ofi cial

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717745

PROCESSO Nº: 2014/93980.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2014 – 
CPC-RC. 
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/93980, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 016/2014 – 
CPC-RC, que teve por objeto a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, DE EQUIPAMENTOS DE RADIOLOGIA DESTE CENTRO 
DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, e tendo em vista 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa M. B. TEODORO – ME (CNPJ/MF 
nº 08.842.290/0001-22) pela oferta de R$ 99.230,00 (Noventa 
e nove mil duzentos e trinta reais) para a prestação dos serviços 
licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de Julho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 459/2014 - TRANSFERÊNCIA DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717779

TRANSFERIR para o período de 25 à 27/06/2014, a viagem dos 
servidores:
VALDETE BARROS DAMASCENO e EDSON FERNANDO MIRANDA 
AZEVEDO, para a localidade de Capanema, anteriormente 
programada para o período de 23 a 25/06/2014, conforme a 
PORTARIA Nº 411 de 20/06/2014, publicada no D.O.E n° 32671 
de 26/06/2014, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 460/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717795

PORTARIA Nº 460/2014 DE 15 DE JULHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da C. I. nº 136/2014 de 14/07/2014 
da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLER HUMBERTO SOUSA, ocupante 
do cargo em Operador de Audio/Coordenador de Núcleo, 
Matricula Funcional nº 7003269/1, para substituir o servidor, 
JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES, ocupante do cargo 
de DIRETOR, Matricula Funcional nº 5016657/1, que estará 
ausente de férias no período de 06/08 a 04/09/2014 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717811

Portaria: 451/2014
Objetivo: Realização de produção de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451882/JORGE LUIZ VIDAL (Assistente II) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717832

Portaria: 452/2014
Objetivo: Aperfeiçoamento na área de produção de cenografi a.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
50165171/JOSÉ SOARES MOREIRA (Deretor de Imágens) / 5.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717843

Portaria: 455/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVANA HOLLES BEZERRA                Bibliotecaria            70038031    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717855

Portaria: 456/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROGER DA SILVA PAES                   Gerente                  70055203    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339033              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718252

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 10.800,00
Vigência: 04/04/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Contrato: 4-IL
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA LTDA
Endereço: R Marcos R de Souza, Bairro: Centro, 330
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718256

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 10.800,00
Vigência: 04/04/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Contrato: 5-IL
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: RÁDIO FLORESTA LTDA
Endereço: Rua Dom Cornélio Vermans 309, Bairro: Jaqueira, 309
CEP. 68458-970 - Tucuruí/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718259

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 10.800,00
Vigência: 04/04/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Contrato: 6-IL
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUN. NAC. DE CULTURA NEGRA E MIS. BRASILEIRAS
Endereço: Tv Fernandes Tavares, Bairro: Campinho, S/N
CEP. 68700-330 - Capanema/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718263

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 10.800,00
Vigência: 04/04/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Contrato: 7-IL
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717872

Portaria: 457/2014
Objetivo: Realização de produção do Documentário sobre a 
cidade de Cametá.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52255312/JACOB ELIAS SERRUYA (Assistente II) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2014 a 15/08/2014
51407141/LUCIANO ATAIDE MOURÃO (Auxiliar de Externa) / 
10.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 15/08/2014
572130942/RAUL AUGUSTO DE MENEZES BENTES NETO 
(Gerente) / 10.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
15/08/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


